



Folketingets Præsidium

MODTAGET  
LEDELSESSEKRETARIATET

Dato 27/2-2015 Kl.

**Retsudvalget**

Christiansborg  
DK-1240 København K

Tlf. +45 33 37 55 00  
Fax +45 33 32 85 36

www.ft.dk  
ft@ft.dk

---

Til Folketingets Præsidium

Folketingets Præsidium afholdt den 4. februar 2015 en indholdsrig og vellykket konference om arbejdet i Folketingets udvalg. I forlængelse af konferencen vil Retsudvalget hermed tage tråden op i forhold til drøftelserne om at skabe bedre rammer for udvalgenes arbejde.

Helt aktuelt har Retsudvalget oplevet nogle episoder i samarbejdet med Justitsministeriet, der illustrerer de udfordringer udvalgene står over for, når ministerierne reducerer og lukker af for den faglige bistand til udvalgene.

Det ene eksempel drejer sig om justitsministeriets håndtering af Retsudvalgets seneste anmodninger om teknisk bistand til udarbejdelse af ændringsforslag til lovforslagene L 93 og L 95, som Retsudvalget har fundet meget utilfredsstillende. I det ene tilfælde blev formålet med ændringsforslaget misforstået. I det andet tilfælde har ministeren helt afvist at yde teknisk bistand. [Til orientering skal det oplyses, at udvalget har sendt et brev til justitsministeren om problemstillingen og pointeret udvalgets utilfredshed med ministeriets bistand.]

I det andet tilfælde har Retsudvalget netop afholdt et lukket ekspertmøde om terrorbekæmpelse for at styrke medlemmernes faglige viden i forlængelse af terrorangrebet i København og regeringens udspil om terrorbekæmpelse. Hensigten med et sådant ekspertmøde skulle netop være at styrke fagligheden i regi af udvalgene, tilrettelagt på udvalgenes præmisser, og med de af udvalget inviterede oplægsholdere. Da sagen var meget aktuel og presserende, var det væsentligt, at mødet blev holdt indenfor kort tid. Mødet var åbent for tilmelding for medlemmer af Retsudvalget, Udvalget for Udlændinge- og Integrationsudvalget og Forsvarsudvalget, og der var stort fremmøde.

Ekspertter og interessenter fra Fængselsforbundet, Politiforbundet, Københavns Universitet, DIIS og Tilsynet med Efterretningstjenesterne gav tilsagn om at deltage med kort varsel. Udvalget havde også bedt Forsvarets Efterretningstjeneste og Kriminalforsorgen om at deltage, men det kunne ikke lade

26. februar 2015

Kontakt  
Ketty Gammelgaard  
udvalgssekretær

Dir. tlf. +45 3337 5542

Ketty.gammelgaard@ft.dk

sig gøre. Helt konkret drejede det sig om møder af 20 minutters varighed. Justitsministeriet meldte tilbage, at tidspunktet ikke passede ind i justitsministerens kalender og det samme gjorde sig gældende for forsvarsministeren. Dette til trods for, at ekspertmødet blev afholdt en onsdag eftermiddag mellem kl. 13 og 15, hvor det må forventes, at ministrene som udgangspunkt har reserveret tid til Folketinget af hensyn til spørgetiden. FE og Kriminalforsorgen kunne ikke deltage uden de pågældende ministre.

Dette er de seneste - men ikke de eneste - eksempler på, at Justitsministeriet ikke lever op til Retsudvalgets forventninger til og efterspørgsel efter faglig bistand fra ministeriet.

I forhold til den manglende tekniske bistand til udarbejdelse af ændringsforslag er den nærliggende løsning at prioritere flere ressourcer til, at Folketingets udvalg i højere grad selv med bistand fra Folketingets administration kan løse disse opgaver for på den måde at blive mindre afhængige af ministeriernes bistand. Derudover vil en opfordring fra Folketinget til at ministeriet i langt højere grad går i dialog med udvalgssekretariatet og de enkelte medlemmer sandsynligvis kunne komme problemer med misforståelser og mangelfuld teknisk bistand til ønskede ændringsforslag i forkøbet. En tættere dialog om forståelse af almindelige udvalgs spørgsmål kunne sandsynligvis også medvirke til at fjerne misforståelser og reducere mængden af opfølgende spørgsmål.

For at adressere problemet med ministeriernes mangelfulde faglige bistand og fremmøde til udvalgenes ekspertmøder og høringer m.v. kunne en mulig løsning være, at Præsidiets tager en dialog med regeringen om det dilemma, udvalgene står over for, når myndigheder o. lign. under en ministers ressort ikke må deltage uden ministerens tilstedeværelse, mens aktiviteterne sjældent passer ind i ministerens kalender, før sagen har mistet sin aktualitet.

På vegne af udvalget håber jeg, at Præsidiets vil tage udvalgets forslag op til overvejelse.



På udvalgets vegne



Karina Lorentzen Dehnhardt,  
udvalgsformand